

公司代码：600872

公司简称：中炬高新

中炬高新技术实业（集团）股份有限公司
2020 年第一季度报告正文



2020 年 4 月

一、重要提示

- 1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。
- 1.3 公司负责人陈琳、主管会计工作负责人李翠旭及会计机构负责人（会计主管人员）张斌保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。
- 1.4 本公司第一季度报告未经审计。

二、公司主要财务数据和股东变化

2.1 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	6,011,632,215.29	5,953,726,937.24	0.97%
归属于上市公司股东的净资产	4,155,327,448.83	3,948,972,297.92	5.23%
	年初至报告期末	上年初至上年报告期末	比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	382,258,718.62	385,839,532.29	-0.93%
	年初至报告期末	上年初至上年报告期末	比上年同期增减(%)
营业收入	1,153,354,570.47	1,231,103,067.39	-6.32%
归属于上市公司股东的净利润	206,286,505.32	189,361,136.86	8.94%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	203,628,873.20	179,255,327.07	13.60%
加权平均净资产收益率(%)	5.09%	5.40%	减少0.31个百分点
基本每股收益(元/股)	0.2589	0.2377	8.92%
稀释每股收益(元/股)	0.2589	0.2377	8.92%

非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目	本期金额	说明
非流动资产处置损益	-131,646.46	

计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	4,253,756.57	
对外委托贷款取得的损益	193,396.23	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-974,699.42	
少数股东权益影响额（税后）	-461,213.41	
所得税影响额	-221,961.39	
合计	2,657,632.12	

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位：股

股东总数（户）		28,523				
前十名股东持股情况						
股东名称（全称）	期末持股数量	比例（%）	持有有限售条件股份数量	质押或冻结情况		股东性质
				股份状态	数量	
中山润田投资有限公司	198,520,905	24.92		质押	158,750,000	境内非国有法人
香港中央结算有限公司	93,314,429	11.71		无		其他
中山火炬集团有限公司	85,425,450	10.72		无		国有法人
全国社保基金一零一组合	18,249,487	2.29		无		其他
全国社保基金一零六组合	15,611,735	1.96		无		其他
全国社保基金四零六组合	9,496,386	1.19		无		其他
澳门金融管理局—自有资金	7,092,992	0.89		无		境外法人
林艺玲	6,877,865	0.86		无		境内自然人
中国人寿保险股份有限公司—传统—普通保险产品—005L—CT001 沪	6,600,585	0.83		无		其他
挪威中央银行—自有资金	6,527,530	0.82		无		境外法人
前十名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量				
		种类	数量			
中山润田投资有限公司	198,520,905	人民币普通股	198,520,905			
香港中央结算有限公司	93,314,429	人民币普通股	93,314,429			
中山火炬集团有限公司	85,425,450	人民币普通股	85,425,450			
全国社保基金一零一组合	18,249,487	人民币普通股	18,249,487			
全国社保基金一零六组合	15,611,735	人民币普通股	15,611,735			
全国社保基金四零六组合	9,496,386	人民币普通股	9,496,386			
澳门金融管理局—自有资金	7,092,992	人民币普通股	7,092,992			

林艺玲	6,877,865	人民币普通股	6,877,865
中国人寿保险股份有限公司—传统—普通保险产品—005L—CT001 沪	6,600,585	人民币普通股	6,600,585
挪威中央银行—自有资金	6,527,530	人民币普通股	6,527,530
上述股东关联关系或一致行动的说明	公司未知上述股东是否存在一致行动关系。		

三、重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

√适用 □不适用

项目	期末余额	上年年末余额	变动金额	变动比率	变动原因
应收票据	1,304,174.56	632,545.00	671,629.56	106.18%	注 1
预付款项	16,036,336.66	4,914,362.33	11,121,974.33	226.32%	注 2
其他流动资产	35,991,609.13	68,877,870.78	-32,886,261.65	-47.75%	注 3
其他非流动资产	65,331,558.69	12,301,670.55	53,029,888.14	431.08%	注 4
短期借款	312,678,000.00	112,678,000.00	200,000,000.00	177.50%	注 5
应付票据	195,397,000.00	52,161,000.00	143,236,000.00	274.60%	注 6
预收款项	22,037,393.63	224,788,223.45	-202,750,829.82	-90.20%	注 7
一年内到期的非流动负债		420,354,299.17	-420,354,299.17	-100.00%	注 8
其他流动负债	842,494.26	2,528,055.86	-1,685,561.60	-66.67%	注 9
财务费用	6,367,760.93	17,227,082.41	-10,859,321.48	-63.04%	注 10
利息费用	2,586,086.84	14,138,277.88	-11,552,191.04	-81.71%	注 11
利息收入	380,078.92	751,060.30	-370,981.38	-49.39%	注 12
投资收益	13,020,934.56	22,075,925.21	-9,054,990.65	-41.02%	注 13
对联营企业和合营企业的投资收益	5,533.71	-120,950.33	126,484.04	-104.58%	注 14
信用减值损失	307,900.44		307,900.44		注 15

2020 年第一季度报告

资产减值损失		-357,377.22	357,377.22	-100.00%	注 16
资产处置收益	-267.79	-99,165.79	98,898.00	199.73%	注 17
加:营业外收入	200,101.27	61,163.78	138,937.49	227.16%	注 18
减:营业外支出	1,306,179.36	815,551.70	490,627.66	60.16%	注 19
8. 外币财务报表折算差额	68,645.59	-37,356.28	106,001.87	-283.76%	注 20

注 1: 子公司中炬精工应收银行票据增加。

注 2: 子公司美味鲜预付广告费用及疫情期间预付口罩采购款增加; 子公司中炬精工预付生产用原材料采购款增加。

注 3: 公司本部委托贷款减少; 美味鲜待抵扣进项税及预缴税费减少。

注 4: 美味鲜子公司厨邦公司、阳西美味鲜预付设备、工程款增加。

注 5: 子公司美味鲜短期借款增加。

注 6: 美味鲜子公司美味鲜营销未到期银行承兑汇票增加。

注 7: 主要是公司本期开始首次执行新收入准则, 期末将美味鲜、中汇合创符合合同负债的预收款项转入合同负债科目列示; 综合期末预收款项、合同负债余额较年初减少, 主要是美味鲜确认商品销售收入, 减少预收款项余额; 中汇合创确认商品房销售收入, 减少预收款项余额。

注 8: 公司本部本期偿还已到期公司债本金及利息。

注 9: 美味鲜子公司美味鲜营销、中汇合创待转销项税较年初减少。

注 10: 公司本部本期偿还已到期公司债, 公司债利息费用减少; 子公司中汇合创定期存款利息减少。

注 11: 公司本部本期偿还已到期公司债, 公司债利息费用同比减少。

注 12: 子公司中汇合创定期存款利息减少。

注 13: 公司本部、中汇合创本期委托贷款收益减少; 公司本部、美味鲜、中汇合创本期理财产品、结构性存款收益增加; 中汇合创收到参股企业分红增加; 公司本部对联营企业天骄稀土投资收益增加。

注 14: 对联营企业天骄稀土投资收益增加。

注 15: 资产减值损失中金融资产项目减值损失转入信用减值损失科目核算。本期转回减值损失 31 万元, 同比减少 67 万元, 主要是公司本期应收款项坏账减值损失减少。

注 16: 资产减值损失中金融资产项目减值损失转入信用减值损失科目核算。本期转回减值损失 31 万元, 同比减少 67 万元, 主要是公司本期应收款项坏账减值损失减少。

注 17: 美味鲜本期处置非流动资产收益增加。

注 18: 美味鲜公司及下属子公司厨邦公司、阳西美味鲜收到供应商材料质量问题赔偿金增加。

注 19: 公司本部本期疫情对外捐赠增加。

注 20: 汇率变动影响外币报表(中兴科技)折算差额增加。

3.2 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

1、2020 年 3 月 14 日公司召开了中炬高新第九届董事会第十五次会议, 审议通过了《关于广东美味鲜调味食品有限公司中山厂区技术升级改造扩产项目的议案》。公司拟通过下属全资子公司广东美味鲜调味食品有限公司实施美味鲜中山厂区技术升级改造扩产项目, 达到年产各类调味品及相关食品 58.43 万吨的生产能力(较现有产能提升 27 万吨)。

项目达产后中山厂区将实现年销售收入 39.96 亿元, 年利润总额 9.23 亿元, 净利润 7.85 亿元。对比美味鲜公司 2019 年度(单体)营业收入 24.21 亿元, 净利润 4.3 亿元的经营数据, 项目实施带来新增营业收入 15.75 亿元, 新增净利润 3.55 亿元。

该项目已于 2020 年 4 月 8 日经中炬高新 2019 年年度股东大会审议通过。

2、中炬高新 2014 年 9 月 19 日与 2015 年 1 月 22 日发行了“14 中炬 01”与“14 中炬 02”公司债券; 两期债券于 2019 年 9 月 23 日与 2020 年 2 月 3 日兑付完毕。

3.3 报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的警示及原因说明

适用 不适用

3.5 经营情况的补充说明

1、营业收入

受新冠疫情影响导致春节后初期停工停产，在餐饮消费需求下降和物流受阻的不利开局下，在股东和董事会坚强领导下，管理层全力组织员工于 2 月 10 日开始逐步复工复产，防疫和生产两手抓，一季度末生产经营已恢复至正常水平。

2020 年 1 季度实现营业总收入 11.53 亿元，同比减少 0.78 亿元，减幅 6.32%。其中公司本部营业收入 601.71 万元，同比减幅 65.12%；美味鲜公司营业收入 11.23 亿元，同比减少 4,374 万元，减幅 3.75%；中汇合创营业收入 872 万元，同比减幅 63.08%；中炬精工营业收入 1,389 万元，同比减幅 37.94%。

2、利润方面

2020 年 1 季度实现合并净利润 2.23 亿元，同比增加 0.11 亿元，同比增幅 5.15%。归属于母公司净利润 2.06 亿元，同比增加 0.17 亿元，增幅 8.94%。其中公司本部亏损 200 万元，同比减亏 421 万元；美味鲜公司实现归属母公司净利润 2.06 亿元，同比增加 2,032 万元，增幅 10.94%；中汇合创实现归属母公司净利润 163 万元，同比减少 806 万元，减幅 83.21%；中炬精工实现归属母公司净利润 74 万元，同比增幅 57.38%。

公司名称	中炬高新技术实业（集团）股份有限公司
法定代表人	陈琳
日期	2020 年 4 月 29 日